
 
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.202

INSC. NOME
0021952g MATHEUS SILVA ALVES (SUB JUDICE)
0055547c DAVI DA SILVA LEAL PEREIRA (SUB JUDICE)

b) convocar o candidato abaixo relacionado, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2022, a comparecer no 
11º BPM/Itaberaba, no dia 28 de julho de 2025, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - ITABERABA

INSC. NOME
0032838i ANTONIO ITALO BARBOSA DE JESUS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota p/ DOE n.º CRS-216/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento as decisões judiciais proferidas nos Processos n.º 8014894-29.2020.8.05.0000, 
8019727-90.2020.8.05.0000, 8019546-89.2020.8.05.0000, do TJBA, e conforme 
pronunciamentos técnico-jurídicos da Procuradoria Geral do Estado, constantes dos Processos 
n.º 001.10302.2024.0005437-37, 006.17951.2024.0061381-28, 006.17951.2024.0047013-21, 
RESOLVE divulgar os resultados dos exames pré-admissionais, dos candidatos abaixo nominados, 
concernente ao Edital do Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de 
Soldado PM/2019, e convocar o candidato abaixo relacionado, em caráter provisório, concernente 
ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2022, a 
comparecer no Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial Militar 
do Bonfim, Av. Dendezeiros, s/n, Bonfim, no dia 28 de julho de 2025, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

       INSC. NOME SITUAÇÃO
2011654-3 LUCAS CAMPOS BRASIL APTO / INDICADO

b) convocar o candidato abaixo relacionado, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2022, a comparecer no 
2º BEIC/Ilhéus, no dia 28 de julho de 2025, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - ILHÉUS

       INSC. NOME SITUAÇÃO
2101863-4 ALEX MATHEUS SANTOS GONZAGA APTO / INDICADO
2067023-0 MARCUS VINICIUS FERREIRA PORTUGAL SALES APTO / INDICAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota p/ DOE n.º CRS-225/2025)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de sua atribuição, em 
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º  8017806-96.2020.8.05.0000, do TJBA, 
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria Geral do Estado constante do 
Processo n.º 006.17951.2024.0050609-91, RESOLVE convocar a candidata abaixo relacionada, 
em caráter definitivo, concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de 
Formação de Soldado PM/2019, a comparecer no 13º BEIC/Teixeira de Freitas, no dia 28 de 
julho de 2025, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - TEIXEIRA DE FREITAS

INSC. NOME
  2079404-5 STEFANE NIQUELE LOPES SILVA

Salvador, 25 de julho de 2025.ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHÃES - Cel PM 
- Comandante-Geral
<#E.G.B#1082150#79#1168320/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1082270#79#1168444>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE CRSP n.º 055 - 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança 
nº 8053186-44.2024.8.05.0000 do TJBA, e conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2025.0041036-11, 
RESOLVE:
1. DIVULGAR o resultado do reteste do Teste de Aptidão Física (corrida de 2.400m), do 
candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao 
CFSD BM/2022:
OPÇÃO: ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO - REGIÃO 
DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 09 - ALAGOINHAS - COTA

INSCRIÇÃO NOME CLAS. SITUAÇÃO
0006775b LUCAS SILVA DE SANTANA (SUB JUDICE) 25 INAPTO

Salvador, 26 de julho de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM 
Comandante-Geral
<#E.G.B#1082270#79#1168444/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1081865#79#1168014>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 61/2025 ao Termo de Fomento nº 34/2025.
Processo: 069.1484.2025.0003957-11.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Termo de Fomento nº 34/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO BAIANA 
DE CANOAGEM - FEBAC, alterando o Plano de Trabalho: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 
- Dia 03/08/2025, o Evento 4ª Etapa Baiana de Canoagem Velocidade e Paracanoagem, no 
Município de Ubaitaba-Ba.
Salvador, 25 de julho de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1081865#79#1168014/>

71 3343-288671 3343-2886

71 3343-2837/283871 3343-2837/2838

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


